MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

 CÂMPUS FORMOSA

Instituto Federal de Goiás / Câmpus Formosa
Rua 64, esq. c/ Rua 11, s/nº, Expansão Parque Lago. CEP: 73813-816. Formosa – GO.
Fone: (61) 3642-9450
Site: www.formosa.ifg.edu.br

Memorando nº 359/2017/GAB/IFG/FOR

Formosa, 21 de dezembro de 2017.

Equipe de Gestão do Instituto Federal de Goiás – Câmpus Formosa.

Assunto: Horário de funcionamento do câmpus e recesso de final de ano

Prezados(as),

A Direção-Geral do Câmpus Formosa vem, por ora, informar os seguintes horários de

funcionamento e atendimento ao público no câmpus Formosa do Instituto Federal de Goiás no

período de recesso acadêmico de final de ano (26 de dezembro de 2017 a 03 de janeiro de

2018):

Descrição Horário

Horário de atendimento ao público 08h00m às 14h00m

Funcionamento do Câmpus* 08h00m às 18h00m

* servidores com CD/FG devem cumprir sua carga horária integralmente.

No dia 04 de janeiro de 2018 retornaremos com as aulas, entretanto, excepcionalmente

nos dia 04 e 05 de janeiro de 2018 o horário de atendimento ao público será das 08h00m às

14h00m. A partir do dia 08 de janeiro de 2018 os atendimentos acontecerão em seus horários

regulares.

Para organização do recesso de final de ano, seguir as instruções constantes no

memorando nº 030 do gabinete da reitoria e a portaria nº 24 de 27 de julho de 2017 do MPOG

(anexo).

Sem mais, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Murilo de Assis Silva

Diretor Geral do Câmpus Formosa

Portaria nº. 2.218, de 24/10/2017

http://www.formosa.ifg.edu.br/

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE JULHO DE 2017

Estabelece orientações aos órgãos e

entidades integrantes da

Administração Pública Federal direta,

autárquica e fundacional, acerca do

recesso para comemoração das festas

de final de ano.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 24, incisos II e III, do Anexo I, do Decreto nº 9.035, de 20 de abril de

2017, resolve:

Art. 1º O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano

Novo) compreenderá os períodos de 26 a 29 de dezembro de 2017 e de 2 a 5 de janeiro

de 2018.

§1º Os servidores devem se revezar nos dois períodos comemorativos

estabelecidos no caput, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao

público.

§2º O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no período de 01 de novembro de 2017 a 27 de

abril de 2018.

§3º Recomenda-se a compensação de 1 (uma) hora diária, mediante a

antecipação do início da jornada de trabalho ou de sua extensão, respeitado o horário de

funcionamento do órgão ou entidade e garantido que, na permanência para além da

jornada, o servidor efetivamente exerça as atividades de sua competência.

Art.2º O controle da frequência compete à chefia imediata do servidor, e

ocorrerá na forma do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995.

§ 1º O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso,

sofrerá desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUGUSTO AKIRA CHIBA

Este texto não substitui o publicado no DOU de 31/07/2017, seção I, pág. 309